МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 1

ИМЕНИ СЕМИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА,

ВЫПУСКНИКОВ ШКОЛЫ, Г. СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от   25.01.2024                               № 28
г. Славянск-на-Кубани

О запрете использования иностранных мессенджеров

в учебном процессе

На основании Федерального закона от 24 июня 2023 года № 277-ФЗ «О

внесении в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях», ч. 8-10 ст. 10 закона "Об информации, информационных

технологиях и о защите информации" устанавливается запрет для ряда

российских организаций на использование иностранных мессенджеров

(принадлежащих иностранным лицам информационных систем, которые

предназначены и используются для обмена сообщениями и информацией

пользователями, при котором отправитель определяет получателей сообщений и

размещении Интернет-пользователями общедоступной информации в

Интернете). По состоянию на 1 марта 2023 года к таким сервисам отнесены:

Discord; Microsoft Teams; Skype for Business; Snapchat; Telegram; Threema; Viber;

WhatsApp; WeChat.

Использование данных мессенджеров влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц в размере от 30 000 до 50 000

рублей, на юридических лиц – от 100000 до 700000 рублей.

Исходя из вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Запретить учителям использовать WhatsApp и другие иностранные

мессенджеры в образовательном процессе или на рабочих местах и заменить их

«VK Мессенджером».
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ лицея № 1                      Л.И. Белик

С приказом ознакомлены:

		2024-01-30T09:46:39+0300
	Белик Любовь Ивановна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью